

Fany sfidează legea și autoritățile!

După ce și-a sfidat clienții prin condițiile precare oferite, conducerea transportatorului clujean sfidează acum autoritățile, refuzând să se conformeze deciziilor administrative.

Pagina 3



monitorulcj.ro

MIERCURI | 23 APRILIE 2014 | anul XVII, nr. 76 (4283) | 12 pagini | 1 leu

PUBLICITATE

SCAPĂ DE TUSE
CU FARINGO
TUSIV

METEO
CLUJ-NAPOCA
18°C

Detalii în pagina 2

1 € = 4.4660 LEI

ACTUALITATE

BT redevine bancă românească

Pachetul de acțiuni deținut anterior de Bank of Cyprus la Banca Transilvania a fost cumpărat de investitori români. **Pagina 2**

ADMINISTRAȚIE

Consilieri locali pierduți pe drum

Din 2012 până în prezent au avut loc șase modificări de componență în Consiliul Local Cluj-Napoca. **Pagina 4**

SĂNĂTATE

După șase ani de așteptări

Guvernul a decis care vor fi medicamentele compensate pentru pacienții cu boli rare. **Pagina 5**

ECONOMIE

Șomeri mofturoși

De ce refuză șomerii clujești atât cursurile de formare profesională, cât și locurile de muncă oferite de AJOFM? **Pagina 7**

Oh
ONIX HOTEL
the name of hospitality

Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

Cât de „gratuită” rămâne sănătatea?



Noul „pachet de bază” de servicii medicale intră în vigoare din 1 mai

Introducerea pachetelor de bază a suferit numeroase termene de amânare, din diverse motive, iar începând cu prima zi a lunii mai se pare că acest proiect va fi în sfârșit implementat. **Pagina 10**

Monitorul demarează campania „Mândru că-s Clujean”

În vreme ce unii se străduie din răspuț să denigreze Clujul, noi încercăm să arătăm de ce îl iubim. Noi și clujenii adevărați, născuți sub Dealul Feleacului sau veniți din toate cele patru zări pentru că aici s-au simțit acasă.

Nu contează de unde ești, nu ne pasă dacă ești român, ungur, neamț, evreu sau de altă etnie, nici la ce fel de icoană te închini.

Dacă iubești Clujul, scrie-ne pe redactia@monitorulcj.ro de ce ești mândru că ești clujean și de ce crezi că merităm titlul de Capitală Culturală Europeană.



ADMINISTRAȚIE

Când vor fi reluate lucrările la Autostrada Transilvania?

Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România (CNADNR) a solicitat Consiliului Județean Cluj cererea de autorizare a lucrărilor. În același timp, sper ca nu peste mult timp certificatele de urbanism pe care le-am semnat pentru cele două secțiuni ale Autostrăzii Transilvania, Ogra-Cîmpia Turzii și Gilău-Mihăiești. CNADNR a mai solicitat anterior certificatul de urbanism și pentru sectorul Ogra - Cîmpia Turzii. „Mă bucur că am putut semna certificatul de urbanism pentru un nou sector al Autostrăzii Transilvania, ca un prim pas în direcția continuării lucrărilor la acest obiectiv de investiții de o importanță majoră pentru județul Cluj și pentru întreaga regiune. Tot-

odată, m-aș bucura dacă CNADNR ar reuși să obțină cât mai repede avizele necesare și să depună la Consiliul Județean Cluj cererea de autorizare a lucrărilor. În același timp, sper ca nu peste mult timp certificatele de urbanism pe care le-am semnat pentru cele două secțiuni ale Autostrăzii Transilvania, Ogra-Cîmpia Turzii și Gilău-Mihăiești să fie urmate de continuarea propriu-zisă a lucrărilor de construcție la acest element de infrastructură rutieră imperios necesar atât pentru a facilita drumul locuitorilor din zonă și al turiștilor spre sudul țării și, respectiv, spre granița de vest, cât și pentru dezvoltarea economică a întregii Transilvanii”, a declarat Horea Uioreanu. **G.D.**

ÎNVĂȚĂMÂNT

Elevii revin la școală. Ce îi așteaptă în continuare?

Elevii se întorc la școală astăzi, după vacanța de primăvară, iar în partea a doua a semestrului, mai precis în luna mai, vor fi organizate, în premieră, evaluări la clasele a II-a, a IV-a și a VI-a, după modelele testelor internaționale.

Evaluarea națională a tuturor elevilor din clasele a II-a, a IV-a și a VI-a este programată în perioada 6-29 mai. Cei care vor absenta, din motive întemeiate, vor fi evaluați într-o a doua sesiune. Notele obținute de elevi la aceste evaluări nu vor fi trecute în catalog.

Tot în luna mai, în perioada 17-30, elevii din clasele a XII-a și, respectiv, a XIII-a care fac parte din loturile naționale de pregătire pentru competițiile internaționale sau care participă la olimpiade internaționale în 2014 vor susține bacalaureatul într-o sesiune specială.

Examenele la limba română și matematică de la evaluarea națională pentru elevii clasei a VIII-a vor avea loc între 23 și 25 iunie. Ca o noutate pentru acest an școlar, la admiterea în liceu, ponderea mediei de la evaluarea națională crește la 75 la sută, față de 50 la sută cât a fost până acum, iar media notelor din ciclul gimnazial scade cu 25 la sută.

Probele din prima sesiune a examenului de bacalaureat vor fi susținute de absolvenții claselor a XII-a în perioada 10 iunie - 7 iulie.

Cursurile pentru elevii care termină liceul anul acesta se încheie în 30 mai, iar pentru cei din clasa a VIII-a, în 13 iunie. Elevii din celelalte clase vor intra în vacanța de vară în 21 iunie, iar anul școlar 2014-2015 va începe în 15 septembrie.



Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa redactia@monitorulcj.ro

monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408

Editor: **SC MONITORUL DE CLUJ SRL**
office@monitorulcj.ro, fax 0264/597703

Director general | Sorin Stanislav
Director editorial | Paul Niculescu

REDAȚIA

Editori coordonatori: Sorin Mărghița (ediția tipărită), Bianca Preda (online)

Redactor responsabil de număr: Gabriela Dragotă
administratie@monitorulcj.ro, tel.: 0264/59.77.00 int. 125

Gabriela Dragotă – social / administrație	Hafia Veciuca – sport
Anca M. Colibășanu – politică	Otilia Mureșan – fotoreporter
Cristina Oltean – național / internațional	Daciana Derda – corespondent Turda,
Andreea Leder – social / sănătate	Câmpia Turzii
Angelica T. Cîmpan – economic	Mircea Danciu, Ionuț Hușanu – dtp

monitorul de cluj folosește serviciile text și foto ale agențiilor de presă Agerpres și Mediafax.

ADMINISTRAȚIE & PUBLICITATE

Director Marketing – Mihaela Fleșariu	Secretariat – Iulia Todea
Mica publicitate – Iuliana Nagy	Contabilitate – Camelia Petrean
	IT – Radu Moraru

ADRESA REDACȚIEI

SIGMA Business Center Cluj-Napoca, str. Republicii nr. 109, etaj I
Telefoane: 0264-597.700, 0264-59.77.03; 0364-401.531; fax: 0264-59.77.03
E-mail: redactia@monitorulcj.ro; reclama@monitorulcj.ro;
mica.publicitate@monitorulcj.ro
Publicitate: 0264-599.416; **Abonamente:** 0264-59.77.03

CENTRE DE MICA PUBLICITATE:

Sediul redacției – SIGMA Business Center – str. Republicii nr. 109, Et. 1
Librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13

Abonamentele la monitorul de cluj se pot face la sediul redacției, prin Poșta Română, Apex SRL

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului.
Articolele marcate cu © reprezintă materiale publicitare, iar **monitorul de cluj** nu își asumă responsabilitatea pentru conținutul acestora. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate responsabilitatea juridică le aparține.

Tiparul executat la Garamond Tipografie SRL



PUBLICITATE

Centru de afaceri

ELECTROSIGMA S.A.

Închiriere spații birouri

0264-598.684; 0741-119.232; 0727-370.538

str. Republicii, nr. 109

Fany sfidează legea și autoritățile

Transportatorul amenință că va continua să opereze pe traseele unde a câștigat licitațiile, considerând că retragerea licențelor ar fi ilegală.

Bianca PREDA
eveniment@monitorulcj.ro

Reprezentanții societății Fany Prestări Servicii SRL au declarat că vor continua să își îndeplinească obligațiile prevăzute și să presteze serviciul public pentru care au fost licențiați. Ei au precizat că retragerea licențelor este ilegală. Mai mult, compania a atacat în instanță decizia de retragere a licențelor.

Cu patronul în arest, firma Fany încă se războiește în instanță cu autoritățile publice și vrea înapoi traseele de transport persoane pierdute. Firma de transport Fany a fost „decapitată” prin arestarea patronului Ștefan Eronim Cadar și a soției acestuia, Olezia Cadar, pentru dare de mită în câștigarea licitațiilor pentru transportul intrajudețean. La data de 9 aprilie, Agenția Teritorială A.R.R. Cluj a emis o adresă prin care compania a fost înștiințată cu privire la retragerea a 12 licențe de traseu.

„Această adresă nu cuprinde motivele de fapt și de drept care să justifice legal



adoptarea acestei măsuri, arătându-se doar că aceasta a fost solicitarea Consiliului Județean Cluj din data de 1 aprilie. Motivarea actului administrativ este o condiție de bază a legalității acestuia, o garanție a eradicării arbitrarului și abuzului de drept în activitatea autorităților publice. Dreptul particularului de a fi informat cu privire la motivele pentru ca-

re se aduc atingeri drepturilor și intereselor sale este un drept prevăzut de Constituția României, recunoscut atât pe plan intern, cat si la nivel comunitar”, arată reprezentanții Fany.

Fany: Licitația am câștigat-o corect

Aceștia au mai arătat faptul că au atacat deja măsura retragerii licențelor de tra-

seu, pe care o consideră nelegală. „Vrem să ne apărăm drepturile câștigate legal în

Ce riscă Fany dacă nu se conformează

Potrivit Hotărârii de Guvern nr. 69/2012 privind stabilirea încălcărilor prevederilor Regulamentului Parlamentului European de stabilire a unor norme privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier, efectuarea transportului rutier fără a deține licență de transport este considerată o încălcare foarte gravă care se sancționează cu amendă între 14.000 și 18.000 de lei, precum și suspendarea dreptului de utilizare a parcului auto, reținerea plăcuțelor de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare.

cadrul unei proceduri publice și concurențiale și am solicitat în fața instanței de ju-

Ce trasee a pierdut Fany

Începând cu data de 25 aprilie CTP va prelua următoarele trasee de transport operate de Fany: 031 Cluj-Napoca – Florești- Luna de Sus, 045 Cluj-Napoca – Florești, 046 Cluj-Napoca – Florești – Tăuți, 047 Cluj-Napoca – Florești Polus Center, 071 Cluj-Napoca – Florești Cetatea Fetei.

decată suspendarea executării acestei măsuri abuzive și nelegale, cerere care va fi soluționată în procedura de urgență. Măsura de retragere a licențelor de traseu produce efecte după trecerea a 60 de zile de la data înștiințării, în această perioadă operatorul fiind obligat să presteze serviciul de transport. Acest termen este impus imperativ de textul legal, scutirea sau înlăturarea acestui termen nefiind la latitudinea Agenției Teritoariale A.R.R. Cluj sau a altei autorități. O astfel de măsură reprezintă, vădit, o încălcare gravă a legii, neproducătoare de efecte juridice în sarcina noastră”, mai arată compania de transport.

A sperat la o minune în a treia zi de Paști

Bianca PREDA
eveniment@monitorulcj.ro

Hackerul arestat preventiv săptămâna trecută pentru 30 de zile, acuzat că a spart site-ul Președinției, a contestat decizia judecătorilor.

Judecătorii Curții de Apel Cluj au decis ieri ca Teodor Borș să rămână în continuare după gratii. Acesta a contestat măsură luată de Tribunalul Cluj joia trecută prin care a fost arestat preventiv pentru infracțiuni informatice, sperând că va fi pus în libertate. „În urma ședinței desfășurate în Camera de consiliu în 22 aprilie Curtea de Apel Cluj a respins contestația formulată de inculpatul B.S.T., aflat în arestul IPJ Cluj, împotriva încheierii penale a Tribunalului Cluj. Hotărârea este definitivă”, arată Curtea de Apel Cluj.

În fața judecătorilor de la Tribunalul Cluj, care l-au arestat preventiv pentru 30 de zile, acesta a declarat că nu a spart site-ul administrației prezidențiale și niciun alt site aparținând vreunei instituții publice. „Nu sunt vinovat”, a spus Teodor Borș. Avocatul hackerului, Ioan Mihai Giur-

gea, a declarat că Teodor Borș nu a recunoscut nicio faptă de care este acuzat și că nu sunt dovezi considerabile la dosar. Avocatul mai spune că la domiciliul clientului său s-a găsit un singur card, nu carduri.

Ce a făcut șomerul cu 9 clase?

Teodor Borș a construit mai multe pagini de internet identice cu cele ale marilor bănci, pe care le-a trimis utilizatorilor de sisteme informatice. Datele a mii de români au ajuns la rețelele de crimă organizată din Rusia. Hackerul Teodor Borș, nu a terminat liceul și este un autodidact, susțin anchetatorii care, timp de un an, au lucrat zi și noapte pentru a afla identitatea și locul de unde operează „cel mai temut” hacker român. Borș are 37 de ani și doar nouă clase. „Nu a terminat o facultate și nici liceul. Știe la perfecție limbaje de programare folosite în Linux sau altele. Este un autodidact și tot ce a construit, a făcut de unul singur”, spun anchetatorii.

Ancheta procurorilor DIICOT Cluj a scos la iveală lucruri incredibile și anume că datele a 3.449 de români au



ajuns în rețelele de crimă organizată din Rusia. Hackerul lucra pe două planuri, cu primul făcea bani, iar cu al doilea se distra. Principala lui sursă de amuzament era să spargă site-uri oficiale.

Ancheta a scos la iveală slăbiciunile sistemelor informatice de protecție a datelor bancare, de tip e-banking sau a conturilor bancare. Teodor Borș a construit mai multe pagini de internet identice cu cele ale marilor bănci din România, pe care le-a trimis utilizatorilor de sisteme informatice. Prin atacul de tip

„phishing”, clujeanul le-a cerut celor care aveau conturi bancare să își comunice datele contului, banca, precum și codul CVV.

Anchetatorii clujeni susțin că Borș inspecta fiecare cont bancar la care avea acces, după care, cele care erau „doldora” de bani erau vândute în Rusia, unor rețele de hackeri, contra unor sume care puteau ajunge și până la 3.500 de euro. Rușii îi trimiteau lui Borș sau femeii implicate, numita U.A., banii prin intermediul Western Union sau Money Gram.

Ambasadorul Franței crede în șansele Clujului de a deveni Capitală Culturală Europeană

Cluj-Napoca ar putea crea legături cu orașele franceze Lille sau Marsilia care au obținut deja titlul de Capitală Culturală Europeană, pentru a beneficia de experiența acestora.

Ambasadorul Franței, Philippe Gustin a declarat, ieri, că municipiul Cluj-Napoca are numeroase atuuri pentru a câștiga titlul de Capitală Culturală Europeană. „Clujul are numeroase atuuri, printre care multiculturalitatea și multilingvismul, pentru câștigarea titlului de Capitală Culturală Europeană în 2021. Este un oraș european, conectat cu Europa. Cred că vom avea posibilitatea de a crea o legătură a Clujului cu orașele franceze care au obținut, deja, acest titlu, cum sunt Lille și Marsilia, de a face schimburi de experiență încrucișate la nivel de tehnicieni și de administrație pentru a cunoaște atuurile, procesul și avantajele care le-au permis acestora să devină capitale euro-

pene ale culturii”, a afirmat Gustin, într-o conferință de presă susținută împreună cu primarul Emil Boc.

Boc a declarat că niciun alt ambasador nu este mai implicat decât Gustin în problemele României. „Am un respect enorm pentru ambasadorul Franței în România și nu cred că mai există un alt ambasador care să fi vizitat toate județele țării, să fi fost în toate cele 42 de reședințe de județ din România și să se fi implicat, și cu sufletul, în problemele României. Domnul Gustin cunoaște realitățile românești”, a declarat primarul Emil Boc.

Philippe Gustin a făcut, ieri, la Cluj-Napoca, ultima vizită din mandatul de ambasador al Franței. La finalul conferinței de presă, diplomaatul francez a primit o diplomă de excelență și o plachetă din partea primarului Emil Boc în semn de recunoaștere a angajamentului său în promovarea relațiilor de prietenie și cooperare dintre Cluj-Napoca și Franța.

Orașul pe o coloană

Măraști

Asfalt pentru strada Fabricii de Zahăr



Un tronson al străzii Fabrica de Zahăr din cartierul Măraști va intra în reparații: cel cuprins între strada Fabricii și strada Ialomiței.

Pentru aprobarea începerii lucrărilor de modernizare a străzii, în ședința de Consiliu Local de luni, 28 aprilie va fi votat un proiect de hotărâre. „Strada nu dispune de o îmbrăcăminte corespunzătoare care să asigure o circulație rutieră fluentă, în condiții de siguranță și confort a autovehiculelor și a pietonilor. Strada nu dispune de o îmbrăcăminte corespunzătoare care să asigure o circulație rutieră fluentă, în condiții de siguranță și confort a autovehiculelor și a pietonilor”, se arată în proiectul de hotărâre privind modernizarea străzii. Asfaltul este degradat atât pe partea carosabilă cât și pe trotuare. Valoarea lucrărilor este de 2 milioane lei și vor fi realizate în trei luni de asocierea Kiat-Diferit.

G.D.

Măraști

Pericol de accidente pe strada Abrudului

Un clujean a sesizat faptul că la ieșirea de pe strada Abrudului în strada Tribunal Văduțiu există o porțiune periculoasă unde se pot produce în orice moment accidente rutiere.

“Locuiesc pe strada Abrudului și în calitate de șofer vreau să fac o sesizare cu privire la necesitatea montării unei oglinzi la ieșirea de pe această stradă pentru că este foarte greu să ieși de aici fiind foarte multe mașini parcate și o ușoară diferență de nivel. Practic nu vezi mai nimic de aceea ar fi foarte utilă montarea unei oglinzi”, scrie clujeanul într-o sesizare adresată primarului Emil Boc. Reprezentanții Primăriei Cluj-Napoca au declarat că vor monta o oglindă în intersecția respectivă pentru a crește vizibilitatea.

G.D.

Zorilor

Clujenii cer sens giratoriu nou pe Calea Turzii



Lucrările de modernizare a arterei Calea Turzii prevăd, printre altele, realizarea unei zone verzi mediane, modernizarea trotuarelor și a sensului giratoriu de la intersecția cu strada Făgetului.

Clujenii solicită Primăriei Cluj-Napoca realizarea unui sens giratoriu nou ca urmare a creșterii numărului de locuitori din cartierul Bună Ziua ceea ce a dus la o circulație mult mai intensă. “Pentru intersecția străzii Calea Turzii cu strada Bună Ziua este prevăzut un sens giratoriu în lucrările care se vor efectua în această vară? Doresc să subliniez faptul că pe strada Calea Turzii s-au construit, în ultima perioadă, multe ansambluri rezidențiale, astfel ieșirea către oraș de pe partea cu numerele pare sau intrarea în curte venind dinspre centru pe partea cu numerele impare se face foarte dificil”, scrie un clujean într-o sesizare adresată Primăriei Cluj-Napoca, prin intermediul unui site specializat în sesizări și reclamații la adresa autorităților locale. Clujeanul mai scrie că în momentul de față, multe mașini trec linia dublă continuă, în zonă având loc mai multe accidente din aceasta cauză. De asemenea, mașinile îngreunează circulația intrând prin benzinărie pentru a întoarce. Potrivit celui care i-a scris primarului, în intersecția respectivă ar fi nevoie de exproprierea unor parcele de teren pentru a fi posibilă această soluție. „S-a luat în calcul această variantă? Ar fi o risipă de timp și bani publici ca după ce se termina lucrările curente să se strice din nou pentru a rezolva această problemă”, încheie clujeanul.

G.D.



Ai o problemă în cartierul tău și nu știi pe cine să anunți? Trimite-ne sesizarea ta, însoțită de o fotografie, la adresa redactia@monitorulcj.ro sau sună-ne la numărul de telefon 0264-59.77.00.



Consilierii locali din Cluj care s-au „pierdut” pe drum

Din 2012 până în prezent au avut loc șase modificări de componență în Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca.

Gabriela DRAGOTĂ
administratie@monitorulcj.ro

Un consilier local PNL va fi înlocuit, săptămâna viitoare, de o altă persoană desemnată de PSD. Aceasta nu este prima modificare a componenței Consiliului Local Cluj-Napoca.

Componența Consiliului Local Cluj-Napoca se schimbă din nou. Din 2012 până în prezent, mai mulți consilieri au renunțat la funcțiile câștigate în urma alegerilor. Toate schimbările au avut loc în rândul consilierilor USL. Majoritatea acestora au renunțat la Consiliul Local după ce au câștigat funcții

în guvern sau în conducerea unor instituții ale statului.

Cea mai recentă modificare vizează înlocuirea consilierului local PNL, Ioana Borza cu Flavius Milășan din partea PSD. Schimbarea componenței va fi votată în cadrul ședinței de Consiliu Local de luni 28 aprilie. Ioana Borza și-a anunțat demisia la sfârșitul lunii martie. „Având în vedere că începând cu luna martie, sunt implicată pe plan profesional în proiecte care presupun deplasări frecvente atât în țară cât și în străinătate, am decis să mă retrag din Consiliul Local al municipiului Cluj Napoca. Am întâlnit oameni valoroși, cărora le

mulțumesc pentru colaborare și le doresc succes”, a declarat atunci Ioana Borza.

Flavius Milășan a fost următorul pe listele USL de la alegerile din 2012. El este director adjunct la Casa de Cultură a Studenților Cluj-Napoca.

Șase USL-iști nu au mai vrut Consiliul Local

Din 2012 până în prezent, au renunțat la funcțiile de consilieri locali, USL-iștii Mircea Jorj, Steluța Cătănciu, Elena Uioreanu, Gheorghe Vușcan, Anca Mureșan și Ioana Borza. Toți au renunțat pentru alte posturi: Cătănciu și Uioreanu pentru posturi de deputat, Mircea Jorj

pentru funcția de secretar de stat, Vușcan pentru funcția de prefect al județului Cluj, Anca Mureșan pentru conducerea Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest, iar Ioana Borza pentru alte proiecte profesionale.

Locul Steluței Cătănciu a fost luat la momentul respectiv de Dan Tarcea, iar al Elenei Uioreanu de Irmiie Emil Popa. Schimbările au fost reglementate printr-o hotărâre de Consiliu Local din ianuarie 2013.

În locul lui Mircea Jorj a fost desemnat Dan Morar, Gheorghe Vușcan a fost înlocuit de Adrian Mureșan, iar în locul Ancăi Mureșan a venit Ioan Bildea.

Începe cursa pentru cel mai bun loc de afișaj

Astăzi va avea loc tragera la sorți a locurilor pe panourile de afișaj electoral din oraș.

„Conform prevederilor Legii nr.33/2007, privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, invităm partidele politice, alianțele electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale care au candidați la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European, precum și candidații independenți să participe, miercuri, 23 aprilie 2014, ora 11, la tragera la sorți a locurilor pe panourile de afișaj electoral ,care vor fi amplasate în 16 puncte din municipiul Cluj-Napoca”, anunță reprezentanții Biroului Mass-Media din cadrul Primăriei Cluj-Napoca.

În municipiul Cluj-Napoca au fost stabilite 16 locuri speciale pentru afișaj electoral pentru alegerile pentru Parlamentul European din 25 mai 2014,



după cum urmează: 1.Calea Motilor (stația C.T.P.-sensul de urcare înspre Calea Mănăstur); 2. Str.Izlazului (stația C.T.P. – sensul de coborâre înspre str.Câmpului); 3.Intersecția Biroului Mass-Media din cadrul Primăriei Cluj-Napoca. În municipiul Cluj-Napoca au fost stabilite 16 locuri speciale pentru afișaj electoral pentru alegerile pentru Parlamen-

și Zorilor; 7. Str.Observatorului (stația C.T.P.-zona Spitalului de Recuperare, sensul de coborâre înspre centru); 8. Piața Ștefan cel Mare (vis a vis de Inspectoratul Școlar Județean Cluj, pe trotuarul din spatele Bastionului Croitorilor); 9. Complex Hermes – cartier Gheorgheni; 10. Intersecția dintre B-dul N. Titulescu cu str.Bistriței (stația C.T.P.); 11. B-dul 21 Decem-

brie 1989 (stația C.T.P.— vis a vis de piața agroalimentară Măraști); 12. Str. Alexandru Vaida Voevod (stația C.T.P.— în zona Iulius Mall, sensul de coborâre spre str.T.Mihali); 13 .Piața Avram Iancu; 14. Str. Aurel Vlaicu (stația C.T.P.de lângă podul IRA- sensul de coborâre spre centru); 15. Piața Gării; 6. Intersecția străzilor Giordano Bruno cu Maramureșului.

G.D.

Ce va cuprinde pachetul de bază în sănătate?

Potrivit noilor reglementări din sănătate, pachetele de bază sunt destinate oricărei persoane asigurate și vor intra în vigoare începând cu luna mai.

Andreea LEDER
social@monitorulcj.ro

Mai sunt doar câteva zile până când vor intra în vigoare pachetele de bază, potrivit ministrului Sănătății, Nicolae Bănicioiu. Introducerea pachetelor de bază a suferit numeroase termene de amânare, din diverse motive. În prima zi a lunii mai se pare că acest proiect va fi, în sfârșit, implementat.

În cadrul pachetelor de bază vor fi incluse consultații, investigații de prevenție și servicii dentare. Toate aceste servicii medicale vor fi gratuite. Medicul de familie îl va evalua periodic pe pacient pentru a fi depistate bolile de inimă, cancerul sau depresia.

Pacienții vor avea dreptul la un control medical odată la trei ani. Cei peste 40 de ani vor fi consultați o dată pe an, iar cei diagnosticați cu boli cronice, o dată la trei luni.

Depresia copiilor, monitorizată

Medicii de familie îi vor supraveghea atent pe copii pentru a depista dacă aceștia riscă să devină obezi sau dacă au semne ale unei pubertăți precoce. Și depresia la copii va fi în atenția medicilor. Ado-



Problemele psihice au devenit o problemă majoră în țara noastră în ultimii ani

lescenții, după ce vor împlini vârsta de 12 ani, vor fi verificați de eventualele semne ale unei depresii. Totodată, li se vor face analize care să depisteze posibile infecții cu transmitere sexuală.

Analize pentru depistarea cancerului

Problemele psihice au devenit o problemă majoră în țara noastră în ultimii ani. Din acest motiv, se dorește ca odată cu introducerea pachetelor de bază, atât bărbații cât și femeile, să intre în

programul de screening pentru depresie.

Adulții vor trebui evaluați periodic de către medicii de familie în ceea ce privește glicemia, colesterolul și tensiunea arterială. Totodată, femeile vor fi trimise la analize pentru depistarea cancerului de col uterin, de sân și colorectal.

Colonoscopie obligatorie pentru vârstnici

O atenție mărită pentru prevenția bolilor este îndreptată în special către persoanele în

vârstă. Persoanele care au depășit vârsta de 50 de ani vor fi obligate să-și facă o colonoscopie o dată la cinci ani. Asigurații care au depășit vârsta de 65 de ani vor fi testați pentru depistarea fracturilor, a problemelor de auz și a osteoporozei.

Pachetele de bază, destinate persoanelor asigurate, vor intra în vigoare începând cu data de 1 mai, dată la care va fi semnat și noul contract-cadru dintre medicii de familie și Casa Națională de Asigurări de Sănătate.

Medicamente compensate pentru pacienții cu boli rare

Andreea LEDER
social@monitorulcj.ro

După șase ani de așteptare, pacienții care sunt diagnosticați cu boli rare vor putea beneficia de medicamente compensate.

Veste bună pentru cei 7.000 de pacienți din România care sunt diagnosticați cu boli rare. Reprezentanții Ministerului Sănătății și-au îndreptat atenția și către ei și au anunțat că pe noua listă a compensatelor se vor regăsi și medicamente „orfane”, adică medicamente care se folosesc pentru a trata boli care sunt foarte rare.

Acești bolnavi așteaptă de șase ani actualizarea medicamentelor compensate pentru a putea beneficia de tratamente compensate.

Totodată, de ajutoare bănești și de medicamente de la stat vor beneficia și persoanele care au suferit atacuri cerebrale, după ce această afecțiune

a fost scoasă de pe lista tipurilor de handicap, în urmă cu șapte ani, de către reprezentanții Ministerului Muncii.

17 medicamente „orfane”

Pe noua listă a compensatelor se vor găsi și 17 medicamente orfane, fără echivalent terapeutic, care se adresează pacienților care suferă de forme rare ale unor boli precum epilepsia, bolile endocrine, oncologice, leucemia, boli neurologice degenerative, hipertensiune pulmonară, sindromul de imunodeficiență primară și transplant medular.

Noua listă a compensatelor urmează să intre în vigoare luna viitoare, dacă nu va mai suferi amânări așa cum s-a întâmplat de nenumărate ori până în prezent. Lista compensatelor nu a mai fost actualizată de șase ani.

Înfrânți de sistemul sanitar

În ultimii ani, foarte puțini pacienți, care sufereau

de forme rare ale anumitor boli, au putut fi salvați. Deoarece nu aveau acces la tratamente în România. Acest lucru este recunoscut de ministrul Sănătății, Nicolae Bănicioiu.

„Din păcate pentru acești pacienți în acești șase ani de când este așteptată această decizie nu s-a putut face mai nimic. O parte dintre ei au fost trimiși în străinătate în baza acelor formulare de la casa de asigurări. Foarte puțini au fost salvați în acești ani. Dacă facem un calcul noi, astăzi, economisim niște bani. Salvăm niște vieți dar și economisim bani”, a declarat ministrul.

Nedreptate reparată după 7 ani

De suferit în ultimii ani, de pe urma sistemului sanitar românesc, au avut și persoanele care au avut atacuri cerebrale. Începând cu anul 2007, atacul cerebral a fost

scoas de pe lista tipurilor de handicap de conducerea Ministerului Muncii de atunci.

Acum însă, într-un proiect comun al Ministerelor Muncii și Sănătății, se prevede că accidentul vascular cerebral să fie reintrodus pe lista bolilor care pot genera handicapuri grave.

Astfel, pacienții care sunt diagnosticați cu aceste tipuri de boli pot primi indemnizații care pot varia între 40 și 300 de lei, în funcție de gradul de handicap. Ei ar putea beneficia de medicamente gratuite și dispozitive medicale. Totodată, ar putea să nu plătească impozit pe venituri din salarii și ar putea fi scutiți de plata impozitului pe clădiri și a taxei auto.

În România, în fiecare an peste 71.000 de români suferă atacuri cerebrale, iar mai mult de jumătate dintre ei mor din cauza acestei suferințe grave a creierului.

PUBLICITATE

PUBLICITATE

PUBLICITATE

Codașii mai vor un mandat

Pe listele pentru alegerile europarlamentare au primit locuri eligibile chiar și eurodeputații care în acest mandat nu au scos niciun cuvânt și nu au depus niciun raport în Parlamentul European. Cu toate acestea, unii dintre ei își mai doresc un mandat.

De departe, europarlamentarul cu cea mai importantă activitate, democrat-liberala Monica Macovei ocupă locul patru în topul eurodeputaților cu rapoarte întocmite, cu 40 de astfel de inițiative, scrie digi24.

ro. Cea mai semnificativă realizare constă în directiva sa adoptată de PE privind confiscarea bunurilor provenite din infracțiuni de corupție.

În acest clasament, Macovei este urmată de social-democrata Adriana Țicău. Dar, chiar dacă a avut 1.439 luări de cuvânt în plen, 176 întrebări parlamentare și 379 de rapoarte amendate, acest lucru nu a împiedicat conducerea PSD să o elimine pe de pe lista candidaților.

Comparativ, cel mai lenes eurodeputat PSD, Claudiu Tănăsescu, ocupă locul 12 pe lis-

ta de partid. Exemple similare găsim și la PDL, acolo unde Petru Luhan, cu aproape 900 de activități, și Rareș Niculescu (873), au avut aceeași soartă.

În schimb, listele sunt presărate cu chiulangii. În topul absenteismului este peremistul Corneliu Vadim Tudor și liberalul Eduard Hellvig. Acestora li se adaugă liberalul Ovidiu Siaghi și Dan Zamfirescu. Mai mult, Dan Zamfirescu a fost ironizat de „Der Spiegel” pentru că votează în favoarea oricărei propuneri, chiar dacă unele se bat cap în cap.

PUBLICITATE

Târgul EcoLogica
8-11 mai 2014
Parcare Hipermarket **cora**

case pasive panouri solare energie verde

Co-organizator: **Monitorul**

Parteneri: **cora**, **CEMET**

Partener outdoor: **AMPRENTA**

Parteneri media: **monitorul**, **KLUS**, **NaturEnergy**, **IBC focus**, **InsEcl**, **Cluj-AM.ro**, **HEJLO!**, **MONEY STREET**

PUBLICITATE

Experiența noastră a creat tradiția...
Și de atunci profesiunea noastră este performanța

Impreună pentru un mediu curat!

Compania de salubritate **brantner VERES S.A.**

Ploiești nr. 1, 400157 Cluj-Napoca
• România, Tel./fax: +40 264 595 522, dispecerat +40 0264 415 149

• Colectare, transport, depozitare deșuri solide
• Transport de materiale reciclabile

Uscat Umed

HARTIE/CARTON PET/FOLIE STICLA METAL

DEȘURI MENAJERE



În 1996, la întâlnirea televizată finală pentru prezidențiale, Emil Constantinescu își aneantiza adversarul direct cu întrebarea: „Credeti în Dumnezeu, domnule Iliescu?”

Credeti în Dumnezeu, domnule candidat?

Potrivit unui studiu sociologic, cei mai mulți români cred că Biserica ar trebui să nu se amestece în viața politică.

Un studiu IRES arată că 62% dintre români cred că un politician ateu nu are ce să caute în viața politică. Pe de altă parte, o analiză caleaeuropeana.ro arată că șeful Comisiei Europene va avea apartenența catolică (Juncker-PPE, Schulz-Socialisti, Verhovstadt-liberali). Potrivit National Catholic Register, Schulz s-ar fi auto-declarat ateu.

Mai mult de trei sferturi dintre români calcă regulat pragul unei biserici și se roagă, iar un procent semnificativ consideră că religia ar trebui să devină materie obligatorie în școli. Deși 98% dintre români cred în divinitate, unul din doi își consultă horoscul sau crede în forțe supranaturale. Românii cred, în proporție covârșitoare, că Biserica ar trebui să stea departe de politică și să se concentreze pe teme precum infidelitatea,

transplantul de organe de la persoane în moarte cerebrală sau avortul. Jumătate din cei intervievați susțin că Biserica ar trebui să discute despre eutanasia sau șomaj.

Homosexualitatea, subiect tabu

Opiniile românilor sunt egal împărțite în ceea ce privește homosexualitatea. Jumătate din populație consideră că nu este o temă demnă a fi abordată de către fețele bisericești, în timp ce un procent aproximativ similar sunt de părere că biserica ar trebui să deschidă un dialog pe acest subiect.

Politicienii ateii nu au șanse la funcții publice

În ochii românilor, un politician care nu crede în Dumnezeu nu ar avea prea multe șanse să ocupe o funcție. Peste 60% cred că un astfel de om politic este nepotrivit să i se încredințeze o demnitate

publică, în timp ce doar 26% cred că ar fi în măsură să dețină o funcție în stat.

Peste un sfert din români participă de câteva ori pe an la slujbe sau evenimente religioase, cel mai probabil la marile sărbători creștine. În schimb, 40% din români trec săptămânal sau lunar pe la biserică, iar mai puțin de 10% calcă pragul bisericilor de mai multe ori pe săptămână.

Mai mult de jumătate din români își duc copiii la biserică și aproape trei sferturi cred că religia ar trebui să fie o materie obligatorie în școli.

85% din români se declară de religie ortodoxă, 5% romano-catolică, 3% protestantă. Procentul de neoprotestanți, greco-catolici și ateii este același, de 1%.

Studiul a fost realizat în perioada 16-17 aprilie, pe un eșantion de 1380 de subiecți, folosind metoda CATI, cu o eroare de plus-minus 2,7%.

Ponta, cu barca prin Teleorman

Premierul Victor Ponta a ajuns marți în satul Beiu din județul Teleorman, unde, împreună cu vice-premierul Liviu Dragnea, a vizitat, cu barca, mai multe zone inundate.

Premierul a anunțat anterior că se va afla în județul Teleorman pentru a stabili modul în care Guvernul poate interveni în zonele afectate de inundații, arătând că este nevoie de intervenția Administrației Apele Române și de sprijin financiar deoarece problemele sunt provocate de diguri care au cedat.

Și ministrul Administrației Publice, vicepremierul Liviu

Dragnea a mers în Teleorman, anunțând că specialiștii Apele Române vor decide dacă și unde poate fi spart digul în zona localităților afectate de inundațiile din ultimele zile, din Teleorman, pentru ca apele să se retragă, având în vedere ce miercuri și joi sunt prognozate noi ploi.

„Am vrut să văd care sunt soluțiile pentru ca în viitor să nu se întâmple la fel. Soluția tehnică a fost explicată de directorul general de la Apele Române. O să alocăm banii necesari pentru sistematizare. Tot ce reparăm și repară oamenii măcar să fie pentru

mult timp. O să dăm banii și o să vin să văd dacă sunt folosiți pentru ceea ce trebuie. 15 milioane lei, cât e necesar atât vom aloca. La sfârșitul lunii august se vor termina lucrările la sistematizare. În august vin aici să vedem”, a spus primul ministru.

Bilanțul inundațiilor provocate de revărsarea râurilor Teleorman, Burdea, Tecuci, Vedea și Căinelui și a afluenților acestora arată că 131 de case au fost inundate în localitățile Tătăraștii de Jos, Necșești, Ciolănești, Beuca Vîrtoape, Balaci, Dobrotești, Siliștea Gumești și Frumoasa.

Șomeri mofturoși

De ce refuză șomerii clujeni atât cursurile de formare profesională, cât și locurile de muncă oferite de AJOFM?

Andreea Popa
economic@monitorulcj.ro

Din cei aproape 12.500 de șomeri din județul Cluj, doar 28 vor beneficia, începând de luna viitoare, de cursuri de formare profesională din cauza interesului extrem de scăzut al beneficiarilor.

La sfârșitul lunii februarie, în județul Cluj, erau înregistrați 12.482 de șomeri, potrivit datelor centralizate de Direcția Județeană de Statistică Cluj. Potrivit statisticilor Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), din cei aproape 12.500 de șomeri clujeni, circa 11.800 de persoane din Cluj beneficiau la sfârșitul lunii martie de serviciile de mediere a locurilor de muncă vacante, iar aproape 6.000 de persoane de serviciile de informare și consiliere personală. Cu toate acestea, la 31 martie, niciun șomer din Cluj nu era înregistrat în programul de acordare de consultanță și asistență pentru începerea unei activități independente sau pentru înființarea unei afaceri.

Cursuri pentru un număr nesemnificativ de șomeri

Din cei aproape 12.500 de șomeri din județul Cluj, doar 28 vor beneficia de cursuri de formare profesională, începând cu luna viitoare. Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Cluj va susține un curs pentru cofetari (14 locuri) și unul pentru sudori (14 locuri). În alte județe numărul beneficiarilor este cu mult mai mare față de județul Cluj. De exemplu, în Iași vor fi instruiți 250 de șomeri, în Bihor, 244, iar în Dolj, 182.

La cât a ajuns salariul mediu în Cluj?

În județul Cluj, câștigul salarial mediu nominal brut realizat în luna februarie 2014 a fost de 2.309 lei și cel net de 1.680 lei, cu 3,8% mai mare față de aceeași lună din anul 2013, arată cele mai recente date furnizate de Direcția Județeană de Statistică Cluj.

În paralel, rata inflației, determinată pe baza indicelui prețurilor de consum, pe ansamblu, a crescut luna trecută cu 1,21% comparativ cu luna decembrie 2013, potrivit datelor statistice. Cele mai mari creș-

La nivel național, ANOFM va organiza începând de luna viitoare 178 de programe gratuite de formare profesională pentru 3.700 persoane.

Cum explică AJOFM Cluj numărul mic de cursuri

Daniel Don, directorul AJOFM Cluj, explică numărul mic de cursuri atât prin prisma bugetului alocat altor agenții pentru ocuparea forței de muncă din țară, dar și prin dezinteresul arătat de șomerii clujeni pentru astfel de cursuri. „Sunt deja persoane care s-au înscris la aceste două cursuri, dar cererea nu este foarte mare. Până la urmă, în Cluj sunt puse la dispoziția șomerilor posturi cu calificare, dar nici acelea nu se ocupă”, spune Daniel Don.

Șomerii, dezinteresați de locurile de muncă

Potrivit conducerii AJOFM Cluj, șomerii din județ nu sunt dezinteresați doar de cursurile de formare profesională ci și de locurile de muncă oferite de agenție. Peste 2.000 de locuri de muncă sunt în prezent vacante în județ, iar Clujul se situează astfel pe primul loc la nivel național în ceea ce privește numărul slujbelor puse la bătaie. „În Cluj situația e atipică față de restul țării. Se simte clar un dezinteres al persoanelor fără loc de muncă în ceea ce privește posturile libere oferite prin AJOFM Cluj. Singura explicație pe care o găsesc eu pentru acest lucru este fie că salariile oferite de angajatori sunt considerate prea mici de majoritatea șomerilor, fie că, în realitate, mulți dintre șomerii clujeni au alte surse de venit, despre care noi nu știm, sau lucrează la negru”, explică Daniel Don.

teri de preț față de luna menționată s-au înregistrat la mărfurile nealimentare (+1,32%), în timp ce produsele alimentare s-au scumpit cu 1,04% iar serviciile cu 1,26%.

În ceea ce privește prețul alimentelor comparativ cu luna februarie 2014, în martie s-au ieftinit ușor legumele și conservele de legume (-0,46%), cartofii (-2,27%), uleiul comestibil (-0,77%), ouăle (-6,83%) și zahărul (-1,31%). În paralel, s-au scumpit fructele proaspete (+0,75%) și citricele (+1,83%).

PIAȚA VALUTARĂ

Euro a coborât de Paști la 4,46 lei

Săptămâna trecută, moneda națională a avut o evoluție mai agitată în fața celei europene, la aceasta contribuind situația foarte tensionată din Ucraina dar și ultimele declarații ale președintelui Rezervei Federale americane, Janet Yellen.

Cursul a urcat luni la 4,4695 lei, a doua zi el coborând la 4,4646 lei. Exacerbarea violențelor din Ucraina, acolo unde ar

putea apare o nouă secesiune a regiunilor din Est, a provocat deprecierea leului la jumătatea săptămânii, cotațiile din piață crescând la 4,48 lei, iar media fiind stabilită la 4,4762 lei, maximul ultimelor trei săptămâni. Ultimele două ședințe au fost mai calme, astfel că vineri cursul a coborât la 4,4607 lei, nivel foarte apropiat de cel de la finalul săptămânii precedente.

Faptul că piețele financiare occidentale au fost închise, cu prilejul sărbătorilor de Paști, au limitat foarte multe volumele de tranzacționare. La închidere cotațiile erau de 4,46 – 4,4630 lei.

În piața la termen de la Sibiu, euro a fost tranzacționat pentru jumătatea anului la 4,488 lei. Dollarul american a crescut în prima parte a săptămânii la 3,2342 lei, a coborât joi la 3,2233 lei

pentru ca vineri media să fie de 3,2281 lei. După o creștere la 3,6797 lei, francul elvețian a scăzut vineri la 3,6578 lei.

Perechea euro/dolar s-a stabilizat pe piețele internaționale în apropierea pragului de 1,38 dolari. La Sibiu, euro s-a tranzacționat pe iunie la 1,38 – 1,3863 iar pe decembrie la 1,3782 – 1,39 dolari. (Analiza cuprinde perioada 14 – 18 aprilie) **R.G.**

PUBLICITATE



Official Bank

În fotbal, cu 0 nu câștigi.



HOME AWAY

CADOU
MONEDA
OFICIALĂ UEFA
Champions
League
2013-2014



În afaceri, da! Comision de acordare 0 la linii noi de credit pentru IMM*!

Ofertă valabilă:
01 Aprilie - 31 Mai 2014.

*Oferta se adresează companiilor cu cifra de afaceri sub 3 milioane euro și e supusă unor termeni și condiții. Detalii în sucursale și pe unicredititiriac.ro/ZEROIMM

În viață, ca și în fotbal, uneori e ușor, alteori greu. Suntem aici oricând.

Bine ai venit la
UniCredit Țiriac Bank

Linia de credit pentru IMM ("Produsul") este oferit de UniCredit Țiriac Bank, care este singurul responsabil pentru el și performanța și/sau eficacitatea sa. Sponsorizarea UEFA Champions League de către UniCredit nu implică nici o aprobare sau recomandare a produsului de UEFA și de societățile sale afiliate, de asociațiile membre și de sponsori (cu excepția UniCredit) și aceste entități nu acceptă nici o obligație sau responsabilitate în legătură cu aceasta.

IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

■ Vând apartament cu 2 camere, ultracentral, la casă, construcție din cărămidă, în supr. de 56 mp, ultracentral, zona P-ța Mihai Viteazul, aproape de mijloacele de transport în comun, de spital și piață, termopan, faianță, parchet, ușă metalică, pretabil pentru cabinete, sediu firmă, depozit sau locuit, preț 56000 euro. Tel. 0762-258062. (2.7)

■ Vând ap. cu 3 camere, confort sport, supr. 90 mp, str. Nicolae Titulescu nr. 147 (Pata), P/4, termopan, balcon închis, parchet, ușă metalică, centrală, sau schimb cu casă sau teren. Tel. 0744-219124. (2.7)

P.F. vând apartament în cart. Gheorgheni, str. Băișoara nr.1 et. 3, supr. utilă 75 mp, compus din 4 camere, 2 băi, cămară, balcon închis, și este dotat cu centrală termică nouă, geamuri termopan, faianță, gresie, bloc izolat termic, loc parking, zona verde, preț 75.000 euro.

Inf. suplimentare la tel. 0745-335419.

■ Vând apartament cu 4 camere, decomandate, în zonă liniștită, cart. Gheorgheni, bloc termoizolat, et. 3. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-530173 sau 0744-260 707, între orele 8:00-10:00 și 20:00 – 22:00.

P.F. cumpăr apartament cu 2-3 camere, în cart. Mărăști, Gheorgheni sau Zorilor.

Sunați la tel. 0740-607307.

CASE/CABANE

■ Vând urgent casă veche, anexe, în satul Crișeni, com Mociu, teren intravilan, în supr. de 2100 mp, întabulat, utilități, central, preț 22000 euro, negociabil. Inf. la tel. 0740-183181. (1.7)

■ Cumpăr casă la țară, în jud. Cluj, cu grădină, curte, teren, cu C.F., plata în rate, 100 euro/lună, până la achitare, acte la notar. Sunați la tel. 0752-631819. (1.7)

P.F. vând casă cu 2 camere, bucătărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni. Excl. agenții.

Inf. la tel. 0724-134630 sau 0723-172514.

TERENURI

P.F. vând teren la Dealu Negru, spre Belș, 3 ha de teren, aproape de șoseaua principală, jumătate cu pădure de brad și mesteacăn. Se poate intra cu mașina, acte în derulare, zonă excelentă, preț informativ 7 euro/mp, ușor negociabil. Inf. la tel. 0751-415337. (2.7)

■ P.F. vând teren pentru construcții, str. Dealul Fânătelor, la 100 m de autobuzul nr. 39, supr. 6200 mp, front la stradă 160 m, cu toate utilitățile pe teren, preț negociabil. Tel. 0741-100529. (3.7)

■ P.F. cumpăr teren agricol, pășune în județele. Sunați la tel. 0740-876853. (3.5)

■ P.F. vând teren pentru construcții în Cluj-Napoca, str. Becas nr. 34, supr. 3900 mp, cu front de 19,5 m și 200 m lungime, cu C.F., P+2 sau case înșiruite, cu toate utilitățile pe teren, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (3.7)

■ Vând grădină în Feleacu, supr. 1400-3500 mp, preț negociabil. Relații la 0742-665208. (5.7)

■ Vând teren pe str. Republicii, în supr. de 380 mp, front la stradă și la drum lateral 4 m. Accept variante la schimb. Sunați la tel. 0744-219124. (5.7)

■ Vând teren în Făget, supr. 970 mp, str. Liviu Rusu, preț 40 euro și 6000 mp, zona "La Stăni", preț 20 euro/mp. Inf. suplimentare la tel. 0742-66508 sau 0745-108915. (5.5)

■ Vând teren în Coruș, supr. 2200 mp, preț 10 euro/mp, toate utilitățile, 2800 mp, la 6 euro/mp și 5800 mp în Popești Vale, supr. 1000-1200 mp, preț 10-22 euro/mp. Tel. 0745-108915, 0742-665208. (5.5)

■ Vând teren în Borhanci, în supr. de 4000-9500 mp, preț 6 euro/mp, cu utilități la 400 m și 1200-5800 mp, preț 28 euro/mp. Tel. 0742-665208. (5.7)

■ Vând 6 ha teren intravilan/extravilan, str. Giuseppe Verdi, cart. Iris, teren compact, carte funciară, cadastru, front la drum 90 m, curent electric, bun pentru construcții de anvergură, preț 12 euro/mp. Inf. la tel. 0744-653097. (6.7)

Vând TEREN

în supr. de 3000 mp, în Florești, zona RAR.

Informații la tel. 0740-107062.

■ Vând teren în intravilanul Clujului, sup 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utilități, apă, curent, cu C.F. în regulă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

■ Vând teren, suprafață: 4000

mp, cu toate utilitățile la stradă (16 km de Cluj) – Vechea Deușu, intravilan, zonă liniștită. Preț – 18 Euro mp. Informații telefon: 0722-990855.

P.F. vând TEREN pentru construcții în Șelimbăr, jud. Sibiu, lângă motelul Dracula, intravilan, 1.175 mp, deschidere 24 m la DN1.

Inf. la tel. 0722-562.915

■ Vând teren în zona Tetarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centrura spre Apahida. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

P.F. vând 1145 mp de teren intravilan cu C.F. la Rudar, la 200 m de str. D.D. Rosca, front la drum de servitute 36,6 m. Terenul este plan, situat într-o poiană.

Informații la tel. 0756-091346.

SPAȚII

Vând garaj din beton, în spate la BRD, str. Bufta nr. 9. Inf. suplimentare la tel. 0757-993587. (2.7)

ÎNCHIRIERI

APARTAMENTE

■ Caut de închiriat garsonieră modestă pentru o familie de două persoane. Inf. la tel. 0264-454257. (7.7)

SPAȚII

■ Proprietar, dau în chirie spațiu comercial în supr. de 300 mp, sau parțial 60-90-180 mp, pe B-dul Eroilor, vitrină mare la stradă. Inf. la tel. 0766-239803. (2.7)

Dau în chirie în cart. Mărăști, peste drum de P-ța Mărăști, vitrină la stradă, în supr. de 80 mp, între Farmacia Remedium și casa de schimb valutar. Tel. 0766-297057. (2.7)

Dau în chirie spațiu comercial în Mărăști, supr. 22 mp, cu vitrină la stradă, în stația de autobuz, zona Loto-Prono, Cîmena Mărăști. Relații suplimentare la tel. 0744-219124. (2.7)

■ Dau în chirie spațiu comercial pe str. Baba Novac (între Cinema Victoria și Prefectura), vitrină la stradă, 25-50 mp sau suprafețe mai mari, în curte. Inf. suplimentare la tel. 0756-158360. (2.7)

■ Dau în chirie în P-ța Mihai Viteazul, spațiu comercial în supr. de 50 mp, în același spațiu Carmanageria CINA, între Banca Transilvania și Fierul, Germanos. Inf. la tel. 0756-158360. (2.7)

PF închiriez spațiu comercial, parter, 50 mp, 2 camere decomandate, termopane, centrală termică, gresie, contorizare individuală, strada Decebal.

Preț 390 de Euro.

Telefon 0733101986.

SCHIMBURI

APARTAMENTE

■ Schimb ap. cu 3 camere, supr. 90 mp, str. Nicolae Titulescu, parter înalt, P/4, centrală termică, parchet, balcon închis cu termopan, cu casă. Inf. la tel. 0744-219124. (5.7)

P.F. schimb casă cu 2 camere, bucătărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni, cu apartament în Cluj-Napoca. Excl. agenții.

Inf. la tel. 0724-134630 sau 0723-172514.

LOCURI DE MUNCĂ

S.C. DE CONSTRUCȚII angajează în condiții avantajoase:

- instalatori rețele exterioare
 - maistrii rețele edilitare (fibră optică)
 - mecanic utilaje (buldoexcavator)
- Inf. la tel. 0740-151.506, 0743-096.874. (4.11*)

■ Tânără, caut loc de muncă în domeniul gastronomic, experiență de 3 ani, cu diplomă, în hoteluri sau pensiuni, numai în Cluj-Napoca. Ofer și rog seriozitate. Tel. 0753-913845.

Angajez femeie serioasă pentru îngrijire doamnă vârstnică, în Turda.

Program de lucru între orele 16.30-21.30.

Inf. la telefon 0756-055644.

■ Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Tânăr serios, absolvent al Facultății de Știința și Ingineria Mediului, caut de lucru în Cluj-Napoca, conform pregătirii sau în alt domeniu.

Telefon 0756-312841, Cosmin.

SERVICII

■ Fizioterapeută, brunetă, drăguță, efectuez masaje și presopunctură, în centru. Tel. 0753-436377. (1.3)

■ Tineri căsătoriti, îngrijim o persoană, contra locuință. Cerem seriozitate! Sunați la tel. 0740-876853. (1.3)

■ P.F. efectuez transport mărfuri generale cu "Ford Transit" decapotabil, de 1500 kg, la cele mai mici preturi, materiale de construcții, moloz, chereștea la rampa de gunoi Pata-Rât. Preț mic, negociabil, al orice oră. Sunați la tel. 0741-100529. (3.5)

■ Curățenie în beciuri, poduri, garaje, pivnițe, curți, demolări anexe, cu recuperarea și sortarea materialelor, contra plată sau în compensare, preț la înțelegere. Sunați la tel. 0752-631819. (3.4)

■ P.F.A. execut reparații de orice fel la calculatoare, laptopuri, etc., la domiciliul solicitantului. Deplasare gratuită. Reducere 50% pentru studenți și pensionari. Tel. 0747-624111 sau 0364-801410. (5.5)

■ Reparații la domiciliul clientului: frigider congelatoare, vitrine frigorifice, clime auto. Deplasări în afara loc. Cluj-Napoca, reduceri pentru pensionari și studenți, garanție. NON-STOP! Inf. și relații suplimentare la tel. 0755-367251. (5.5)

■ Topografie, întabulări, planuri topografice, cadastru, proiectare arhitectură, proiecte case, studii geotehnice și peisagistică, la prețuri foarte bune. Tel. 0742-022913. (5.5)

■ Desfund canalizări, montez electrovalve și detectoare gaze, modific instalatii gaze, montez obiecte sanitare, aragazuri, centrale termice, repar, modific, modernizez (soluții eficientizare costuri). Sunați la tel. 0752-631819. (5.5)

■ Execut finisaje interioare (parchet, gresie, faianță, zugrăvit, gletuit, reparații, rigips), orice. Tel. 0745-079135. (5.5)

■ Depanare TV la domiciliul clientului, cu garanție. Tel. 0264-547523, 0744-877328.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

AUTO

■ Vând „Dacia 1300”, în stare bună, ținută în garaj, preț 2500 RON. Inf. la tel. 0748-910040 sau 0264-541648. (6.7)

PIESE AUTO

■ Vând piese "Ford Capri Sport", an 1969, rămase după vânzarea autoturismului. Inf. la tel. 0746-487686. (2.7)

MOBILIER

Vând canapea fixă pentru un hol la o casă elegantă sau bloc, dim. L = 1,4 h și l = 1,1 h, la spătar 1.1, stofă plusată, preț la aprecierea cumpărătorului. Inf. suplimentare la tel. 0740-323779. (2.7)

■ Vând mobilă (corpuri de bucătărie) cu chiuvetă de inox, preț 300 RON, masă TV cu 100 RON, birou + scaun cu 300 RON, cuirer cu oglindă, preț 150 RON și dulap de metal. Inf. la tel. 0748-193982. (7.7)

■ Vând ușă de stejar de intrare în apartament, cu 5 chei Yale. Inf. la tel. 0746-297102. (7.7)

Pierdut bichon maltez fetiță în data de 9 martie, în Cluj, cartierul Gheorgheni.

Are vârsta de 8 ani, avea un ham vișiniu cu alb, are microcip, o cheamă Zina și e bolnăvicioasă!

Oferim recompensă mare!

0737323200/0264-414076



■ Vând două canapele extensibile, canapea din sofă + 2 fotolii, canapea din piele la prețul de 1200 RON, dulap haine cu 3 uși, masă rotundă. Inf. la tel. 0264-454257. (7.7)

UZ CASNIC

■ Vând urgent mașină de cusut poloneză „Lusmik”, cusătură dreaptă, cusătură zig-zag, în stare bună de funcționare, preț 250 RON, negociabil. Tel. 0755-920694. (3.7)

■ Vând mașină de cusut electrică, în stare bună de funcționare, preț negociabil. Inf. la tel. 0754-708973 sau 0364-418678. (5.7)

■ Vând sobe de teracotă, culoare maro, verde și galben, le puteți vedea în P-ța Mihai Viteazul. Inf. suplimentare la tel. 0744-219124. (5.7)

■ Vând roabă de metal, preț 40 RON, menghină, preț 150-250 RON, aparat de sudură cu 300 RON, butelie de aragaz, la prețul de 100 RON. Inf. la tel. 0748-193982. (7.7)

■ Vând mașină de cusut. Inf. suplimentare la tel. 0748-193982. (7.7)

ELECTRO

■ Vând aparat foto clasic "Yashica", model MF-2 super, japonez, cu blitz, obiectiv Yashica lens 38 mm (1:3.8), husă, curea umăr, stare foarte bună, negru. Tel. 0752-631819. (2.7)

■ Vând reportofon cu microcaseta "Sanyo", model M-5799 și reportofon digital "Panasonic", model RR-US320, 105 minute. Inf. la tel. 0752-631819. (2.7)

■ Vând discuri pick-up 33, 45 turatii, muzică ușoară populară și simfonică, stare bună, preț negociabil. Inf. la tel. 0755-920694. (6.7)

■ Vând TV "Goldstar" și radio, ambele vechi. Relații la tel. 0364-881964.

■ Vând copiator "Canon", preț 150 RON, video "Panasonic", preț 200 RON, magnetofon cu 70 RON, 3 pick-up-uri la 70 RON, radio "VEF" la 50 RON. Inf. la tel. 0748-193982. (7.7)

■ Vând generator electric 220 V, marca Einhell 800/1, nou. Inf. la tel. 0740-542305, între orele 18-20.

DIVERSE

■ Vând pomi fructiferi, țuică de pere, caise, legume, fructe en-gros, asigur consultantă și plantare, preț la înțelegere. Tel. 0747-598374. (1.7)

■ Vând feliator mezeluri "Greif", inox greu, reglabil, 0-15 mm, tip EH-170T, 220 V, 50 Hz, 170 W, stare perfectă. Inf. suplimentare la tel. 0752-631819. (2.7)

■ Vând rochie de mireasă, albă cu trandafiri albaștri, nouă, Salon Promesis, două piese, mărimea 42-44. Inf. suplimentare la tel. 0746-487686. (2.7)

■ Vând fittinguri PVC, portocaliu, Ø 125, Ø 160, Ø 200 și 12 buc pal hidrofugat de 1200 10 grosime, noi. Tel. 0752-631819. (2.5)

■ Doresc detector de metale pentru adâncimea de max. 2 m, în compensare execut demolări manuale, săpături, instalații sanitare și încălzire centrală, lucrez cu ziua, la curte sau orice altceva, la înțelegere. Tel. 0755-920694. (3.7)

■ Vând marmură spartă, la cel mai mic preț, 12 RON/mp. Inf. suplimentare la tel. 0745-339528 sau 0264-436753. (4.7)

■ Vând cablu de oțel de Ø 9 mm, flexibil, 6 x 37, 40 ml. Inf. la tel. 0746-297102. (7.7)

■ Vând tapet preț 2 RON/sul, 100 kg bitum, preț 20 RON, orgă "Altaron 3000", la prețul de 15000 RON. Tel. 0748-193982. (7.7)

■ Primesc materiale de construcții folosite de care nu mai aveți nevoie, de la case demolate, etc. Inf. la tel. 0740-240238.

■ Vând diferite covoare. Inf. la tel. 0748-193982. (6.7)

■ Vând aparat espresso cafea, cu pastille, "DeLonghi" (Italian), 15 atmosfere, în cutie, puțin folosit. Inf. suplimentare la tel. 0752-631819. (6.7)

■ Cumpăr cântar electronic Balașta Sibiu, la preț avantajos, să cântărească 500 kg. Sunați la tel. 0741-100529. (6.7)

■ Vând palton din piele, negru, mărimea 54, la preț convenabil. Inf. la tel. 0728-061570. (6.7)

■ Cumpăr toacă de sfeclă furajeră, la preț negociabil. Sunați la tel. 0741-100529. (5.7)

■ P.F. cumpăr recipient de 1000 l din plastic, cu cadru de aluminiu. Vă ofer prețul pieții. Tel. 0741-100529. (5.7)

■ Vând țuică de prune din jud. Bihor, de cea mai bună calitate. Inf. la tel. 0740-323779. (6.7)

■ Vând expresoar automat de cafea Delonghi Magnifica, funcționează atât cu cafea boabe cât și cu cafea măcinată, 15 atm pompa, necesită curățare după 14 cafele. Tel. 0745-350775. Ofer garanție 3 luni. (4.7)

■ Vând vin roșu, preț 7 RON/l, miez de nucă la 30 RON/kg. Inf. la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând toaletă ecologică portativă, de 20 de litri. Informații la tel. 0740-542305, între orele 18-20.

MATRIMONIALE

■ Domn, 65/176/90, doresc să cunosc d-nă suplă, cu vârsta între 55-62, tandră, iubitoare, fie și de la țară. Sunați al tel. 0740-135098. (5.5)

COLECȚIONARI

■ Vând mașină de cusut marca "Singer", foarte veche, în stare bună de funcționare, pentru colecționari sau pentru cusut, preț 1000 euro, negociabil. Inf. la tel. 0755-920694, Viorel. (1.7)

■ Vând colecție de timbre, colecție de ceasuri de buzunar, noi, cu lanț, marca "Heritage", brichete cu gaz, pixuri. Inf. la tel. 0759-020427. (3.5)

■ Colecționari! Vând casete audio, video, discuri, benzi magnetofon. Tel. 0755-920694. (3.5)

■ Cumpăr OBIECTE VECHI (tablou, icoană veche, mașină de scris, radio, rășnită, ceas cu pendulă, monede, mojar, etc). Ofer 5-30 ron. Sunați la tel. 0740-876853. (3.5)

ANIMALE

■ Vând urgent 70 de oi țurcane, preț negociabil. Inf. tel. 0740-183181. (1.7)

■ Vând o familie de găini de rasă 2+1 "Brahma Potarniche", și 2 iepuri de rasă. Inf. la tel. 0747-650919. (5.5)

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:
ADRESĂ:
TELEFON:
E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completați CITEȘ acest talon și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”)

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

VALABIL PENTRU PERSOANE FIZICE

ANUNȚ LICITAȚIE

Casa de Insolvență TRANSILVANIA SPRL, Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 48, etaj 6, **lichidator judiciar a SC INDY GO SRL – în faliment, in bankruptcy, en faillite** – comuna Florești, Str. Avram Iancu nr. 107, jud. Cluj, CUI 11302322, J12/1980/1998, organizează licitație publică cu strigare, pentru valorificarea următoarelor bunuri din patrimoniul societății:

- Imobil “Spații comerciale și birouri”, compus din teren 980mp și construcție P+2E în suprafață de 926mp, situat în Florești, str. Avram Iancu, nr. 109 preț 260.100 EURO plus TVA. **Se va aplica cota TVA din momentul vânzării.**

Licităția va avea loc în **30.04.2014, ora 15:00**, la sediul Casei de Insolvență Transilvania SPRL Cluj-Napoca. În cazul nevalorificării se vor organiza licitații în data de **07.05.2014, 14.05.2014, 21.05.2014** la același preț, locație și oră.

Caietele de sarcini pot fi achiziționate de la sediul lichidatorului, iar documentația de înscriere la licitație va trebui depusă cel târziu cu **24 de ore** înaintea desfășurării licitației.

Pe toată durata licitațiilor se vând în regim magazin deschis stocurile din patrimoniul debitoare, constând din materiale de finisaje. Preț total stocuri **8.963 LEI** fără TVA.

Cei interesați pot obține date suplimentare și informații la tel 0737.888.997.

ANUNȚ DE ANGAJARE

S.C. Q-DOZ S.R.L., angajează conducători auto profesioniști în următoarele condiții:

Sarcini specifice postului:

- Respectarea timpilor legali de lucru conform normelor AETR
- Se asigură 12 000 km/lună
- Transportul de mărfuri pe rute, internaționale și intracomunitare
- Comunicarea permanentă cu dispeceratul privind desfășurarea transportului și eventuale incidente

Cerințe:

- Atestat șofer profesionist transport marfă [C, E];
- Card tahograf digital;
- Atestat ADR (mărfuri periculoase)
- Aviz medical, aviz psihologic, fișa de aptitudine
- Cazier în original
- Minim 2 ani experiență în conducerea autovehiculelor 40 t, în trafic intern și internațional;
- Disponibilitate de lucru în Europa pentru perioade de timp între 8–10 săptămâni cu pauză de 2 săptămâni.

Date contact: Bianca@q-doz.eu, tel. 0369-439.331.

ANUNȚ LICITAȚIE

Casa de Insolvență TRANSILVANIA SPRL cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 48, etaj 6, jud. Cluj, în calitate de administrator judiciar al **S.C. ABIALEX S.R.L – în reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement**, organizează licitație publică cu strigare pentru vânzarea activelor:

1. Activ imobiliar Turda, str. Morii – preț de strigare 1.048.566 lei + TVA. Imobilul se află în Turda, Poiana, str. Morii nr. 1, jud. Cluj și cuprinde: construcție și terenul aferent înscris în CF 4850, Poiana de sub A+3, nr. Top. 1162/2/2, 1163/2, 1164/2, 107/1/2, 108/1/2;

2. Activ imobiliar Săndulești – preț de strigare 92.594 lei + TVA. Imobilul se află în Săndulești, în apropiere de Turda (8 km). Acesta cuprinde: construcție (magazin universal) înscrisă în CF 50001 (conversie 849) Turda, Săndulești cu Sc=157,44 mp și Sd=314,88 mp; terenul în suprafață de 660 este în proprietatea statului român;

Licităția va avea loc în **06.05.2014, ora 13:00**, la sediul Casei de Insolvență Transilvania SPRL Cluj-Napoca și se va face separat pentru fiecare activ, în ordinea de prezentare din anunț. În cazul nevalorificării se vor organiza licitații noi în data de **13.05.2014 și 20.05.2014** în același condiții, locație și oră.

Caietele de sarcini pot fi achiziționate de la sediul administratorului, iar documentația de înscriere la licitație va trebui depusă cel târziu cu 24 de ore lucrătoare înaintea desfășurării licitației.

Informații suplimentare se pot obține la telefon: 0721-296.938, 0735-307.631 și pe site-ul <http://sales.citr.ro>, cod de licitație CIT386.

ANUNȚ IMPORTANT

Primăria orașului Huedin, în conformitate cu prevederile oug nr. 34/2013, privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente, h.g nr. 1064/2013 de aprobare a normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013, a ordinului 437/2013 privind aprobarea contractelor cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști, a ordinului nr. 407/2013 a m.d.r.a pentru aprobarea contractelor cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști, a ordinului nr.544/2013 a M.A.D.R privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale cât și a prevederilor hotărârii CJC nr. 396/2013 privind stabilirea prețurilor medii la principalele produse agricole pe baza cărora vor fi stabilite veniturile din arendă pe anul 2014 și a H.C.L nr. 30/2014, H.C.L nr. 53/2014, 59/2014

Organizează licitație

în data de 28.04.2014 ora 10,00 pentru închirierea suprafeței de 391,41 ha, Licităția va avea loc la data și ora menționată în sala de ședințe a Primăriei orașului Huedin camera nr. 8.

Nr. Trup	Denumirea	Observații	
		Destinația pe Specii de animale	Mențiuni Pășune fără vegetație forestieră care face obiectul închirierii(ha)
1	Trup pășune Bolic	Bovine, Cabaline	48,67
2	Trup pășune Pălăștag	Bovine, Cabaline	40
3	Trup Fărta -A Dâmbul juncilor	Bovine, Cabaline	78,82
4	Trup Fărta -B	Ovine, Caprine	223,92
Total Trup (1+2+3+4)		-	391,41
Total General Huedin		-	391,41

Caietul de sarcini în care sunt cuprinse toate informațiile cu privire la licitație, poate fi cumpărat contra cost de la compartimentul registrul agricol din cadrul Primăriei Huedin, camera 16, zilnic de la orele 8,00 – 16,00.

Persoanele care îndeplinesc condițiile și doresc să participe la licitație vor depune toate documentele prevăzute în caietul de sarcini până la cel târziu 25.04.2014 orele 12,00.

Abonează-te la monitorul



- plătești doar 20 lei pe lună
 - citești cele mai fierbinți știri din Cluj
 - participi la concursuri cu premii în fiecare lună
- 0264.59.77.00**

ANUNȚ PUBLIC

S.C. AGROMECA APAHIDA S.A. anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare în vederea obținerii avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 pentru „**PUD pentru Modernizare și extindere magazii, construcție hala de producție, sistematizări verticale și amenajări exterioare**”, în comună Apahida, sat Apahida, str. Libertății, nr. 59-61, jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi consultată în Cluj-Napoca, B-dul Muncii, nr. 18A, la sediul Ikon Ideea S.R.L., începând cu data de 16.04.2014, între orele 900-1400.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, până la data de **07.05.2014**, la Agenția pentru Protecția Mediului Cluj, str. Dorobanților nr. 99, blocul 9B, cod 400609, fax 0264-412914, e-mail office@apmcj.anpm.ro în zilele de luni între orele 900-1630, marți-vineri între orele 9:00-14:00.

ASTĂZI LA TV

TVR 1	KANAL D
13:00 Opre Roma (emis. mag.) 14:00 Teleshopping (emis. info.) 14:55 Clubul celor care muncesc în România (rep.) 15:00 Teleshopping (promo) 15:30 Conviețuirii (doc.) 16:40 Zeul războiului (sud cor., 2012, s. dr., episodul 67-68) 18:00 Premiile Europene "Dincolo de Frontiere", 2014 (reluare) 18:40 Clubul celor care muncesc în România (rep.) 19:45 Sport 20:00 Teleshopping (emis. info.) 20:55 Clubul celor care muncesc în România (rep.) 21:00 Dosar România (2013, emis. info.) 22:00 O țară mai bună 22:30 Biziday (2013, talk show) (live)	13:15 Te vreau lângă mine (2010, reality show) 15:00 Teleshopping (promo) 15:45 Vacanță și terapie (2013, reality show) 16:45 Teo Show (2013, div.) 18:45 Știrea zilei (emis. info.) 19:00 Știrile Kanal D (emis. info.) 20:00 Deschide Camera Comorilor (2014, emis. con.) 21:15 Fetele lui dom' Profesor (rom., 2014, s. com.) 22:15 WOWbiz (2012, div.)
ACASĂ TV	ACASĂ TV
13:30 Doamne de poveste (rep., col., a-n) (reluare) 14:30 Intrigi și seducție (tur., 2010, s. tv) 15:30 Abisul pasiunii (mex., 2012, s. dr.) 16:30 Povestiri adevărate (2006) (reluare) 17:30 Chemarea inimii (sua, 2013, s. rom.) 18:30 Cununa de lacrimi (mex., 2012, s. dr.) 19:30 Santa Diabla (sua, 2013, s. polițist) 20:30 Regina (rom., 2008, s) 22:30 Povestiri de noapte (2007, divertisment) 23:00 Cancan.ro (emis. de div.) 23:30 Engaged and Underaged (sua, 2007, s. reality show)	13:30 Doamne de poveste (rep., col., a-n) (reluare) 14:30 Intrigi și seducție (tur., 2010, s. tv) 15:30 Abisul pasiunii (mex., 2012, s. dr.) 16:30 Povestiri adevărate (2006) (reluare) 17:30 Chemarea inimii (sua, 2013, s. rom.) 18:30 Cununa de lacrimi (mex., 2012, s. dr.) 19:30 Santa Diabla (sua, 2013, s. polițist) 20:30 Regina (rom., 2008, s) 22:30 Povestiri de noapte (2007, divertisment) 23:00 Cancan.ro (emis. de div.) 23:30 Engaged and Underaged (sua, 2007, s. reality show)
ANTENA 1	ANTENA 1
13:00 Observator (emis. info.) 14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live) 16:00 Observator (emis. info.) 17:00 Acces direct (talk show) 19:00 Observator (emis. info.) 20:00 Observator special (2012, emis. info.) (live) 20:30 Serviciul Român de Co-medie: Happy Show (2014, divertisment) 22:00 Mr. Bean (engl., 1990, s. com.) 22:30 Un show păcătos (divertisment) (live)	13:00 Observator (emis. info.) 14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live) 16:00 Observator (emis. info.) 17:00 Acces direct (talk show) 19:00 Observator (emis. info.) 20:00 Observator special (2012, emis. info.) (live) 20:30 Serviciul Român de Co-medie: Happy Show (2014, divertisment) 22:00 Mr. Bean (engl., 1990, s. com.) 22:30 Un show păcătos (divertisment) (live)
PRO TV	PRO TV
13:00 Știrile Pro TV 14:00 Tânăr și nelineștit (sua, 1973, s. tv, episodul 4705) 15:00 Iarna bobocilor (rom., 1977, com.) 17:00 Știrile Pro TV 17:30 La Mărută (div.) 19:00 Știrile Pro TV 20:30 Jumper: Oriunde, ori-când (sua, 2008, avent. f) 22:30 Știrile Pro TV 23:05 Psihologia minciunii (sua, 2009, s. polițist, sezonul 3, episodul 11)	13:00 Celebrități (2012) (reluare) 14:00 România de la A la Z (2013, emis. mag.) (reluare) 15:00 Tonik Show (2012, divertisment) (reluare) 16:00 Știri Look TV (2013) (live) 16:30 Business Expres (2013) 17:00 Ziua bună (2013, mag.) 18:30 Știri Look TV (2013) (live) 19:30 România de la A la Z (2013, emis. mag.) (live) 20:30 Alice face legea (can., 2004, com., sez. 3, episodul 3) 21:30 Știri Look TV (2013) (live) 22:00 Tonik Show (2012, divertisment) (live) 23:00 El Capo - Ep. 48

ROM SYSTEMS

Distribuitor autorizat ANVELOPE pentru:

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

GOOD YEAR **MICHELIN**

BRIDGESTONE **Firestone**

MATADOR **Mitas**

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

ADAX ANVELOPE

roata pe sezon pentru hotelul de anvelope.

20 lei

CLUJ NAPOCA, STR. AUREL VLAICU NR. 150

VÂNZĂRI ANVELOPE

- VÂNZĂRI JANTE ALIAJ
- HOTEL ANVELOPE
- MONTAJ, ECHILIBRAT

SERVICE RAPID

- REGLAJ DIRECȚIE
- SCHIMB ULEI ȘI FILTRE
- REVIZII

TELEFON: 0264/414.667
0264/411.691

MOBIL: 0722/619.317

www.ADAX.ro; email: office@adax.ro

Batrom reprezentanță și service **Rombat SA Bistrița**

comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj-Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0721-26.62.16; 0722-31.44.86

Leul românesc a împlinit 147 de ani

Moneda națională a României a împlinit ieri 147 de ani de la prima apariție.

La 22 aprilie 1867, în timpul domniei regelui Carol I, a fost promulgată Legea Monetară a României, care stabilea leul drept monedă națională.

În 1868 a fost emisă prima monedă românească de aur, având valoarea de 20 de lei („pol”), într-un tiraj redus: 200 de piese. Majoritatea au fost dăruite politicianilor români și diplomaților străini ai vremii, dar și unor suverani europeni. Câteva zeci ar fi fost zidite la temelia Castelului Peleş din Sinaia.



Primele monede de circulație mai largă, de 1, 2, 5 și 10 bani, au fost bătute în Anglia, la Birmingham, în 1867.

Din 1870, monedele au fost emise de către Monetăria Sta-

tului Român. După primul război mondial, leul românesc a intrat într-o perioadă de declin, fiind la acea vreme una dintre cele mai slabe monede din Europa.

C.O.

Sătui să trăiască într-o „țară care nu există”

Locuitorii Transnistriei, regiune separatistă prorusă din Republica Moldova, vor o recunoaștere a independenței teritoriului lor.

Cristina OLTEAN
redactia@monitorulcj.ro

După alipirea Crimeei la Rusia, Republica Moldova și NATO s-au declarat îngrijorate să vadă acest teritoriu cu 500.000 de locuitori devenind un nou punct fierbinte la porțile Uniunii Europene. Aproximativ 1.500 de militari ruși staționează aici de mai mulți ani în pofida dorinței Chișinăului.

Conflictul din Ucraina provoacă angoasă, a constatat o echipă a AFP care a putut merge în acest teritoriu unde accesul presei străine este restrâns.

„Ne este teamă”

„Suntem foarte îngrijorați. Mulți dintre noi avem familia în Ucraina. Suntem foarte dependenți de această țară pentru tot felul de produse”, subliniază Elena Rotari, o localnică ce vinde legume în piața centrală.

„Ne este tuturor teamă de război”, afirmă Olga Zagujelskaia, în vârstă de 49 de ani, o profesoară întâlnită la postul de frontieră Kuciurgan-Pervomaisk, principalul punct de trecere, încă deschis, între Ucraina și Transnistria.

Potrivit Tiraspolului, ucrainenii au înăsprit controalele de teama unor infiltrări prorus.

„Dar Republica noastră, la nivel de stat, nu se va implica în afacerile interne din Ucraina”, susține președintele Transnistriei Evgheni Șevciuk într-un interviu exclusiv pentru AFP.



Transnistria este o pretinsă țară în care simbolurile comuniste sunt prezente la tot pasul

În această enclavă care numără 30% ruși, 28% ucraineni și 40% moldoveni, conflictul din Ucraina trezește amintiri dureroase privind războiul civil care a provocat moartea a 800 de persoane în 1992.

„Știm ce este războiul. Este trist să vedem frați luptând unii împotriva altora în Ucraina”, susține Zagujelskaia.

Surori „inamice”

Republica Moldova și Transnistria sunt separate de Nistru.

Pe malul drept, Republica Moldova se pregătește să semneze un Acord de Asociere cu Uniunea Europeană.

Pe malul stâng, Tiraspolul visează la o uniune vamală cu Moscova. Statuia lui Lenin tronează în fața „Sovietului Suprem” (Parlamentul), iar serviciile de securitate

foarte active sunt în continuare numite KGB.

„Presă pe care o primim aici este rusă sau prorusă, aceasta influențează opinia”, mărturisește și o tânără locuitoare sub acoperirea anonimatului.

O țară care nu există

Săptămâna trecută, Tiraspolul a cerut Moscovei și ONU recunoașterea independenței, votată printr-un referendum de 97% din populație în 2006.

Pentru Galina Mihailova, tânără juristă într-un ONG de ajutor social, „fie că este stat independent, fie că este cu R.Moldova sau Rusia de care eu mă simt mai aproape, important este să fie recunoscut, fixat. Altfel, oamenii vor continua să plece pentru că s-au saturat să trăiască într-o țară care nu există în ochii lumii”.

UE cere aplicarea rapidă a Acordului de la Geneva

Uniunea Europeană a cerut, ieri, aplicarea rapidă a Acordului de la Geneva, pentru detensiunea situației din Ucraina.

„Cerem tuturor părților să respecte termenii și condițiile Acordului de la Geneva. (...) Toate prevederile Acordului trebuie aplicate”, a declarat Michael Mann, purtătorul de cuvânt al Serviciului European de Acțiune Externă (foto).

„Așteptăm să vedem aplicarea Acordului pe teren. Am văzut deja semne că s-ar apli-



ca, ceea ce este bine”, a subliniat oficialul UE.

Acordul de la Geneva, semnat între SUA, UE, Rusia și Ucraina, prevede retragerea insurgenților proruși din instituțiile pe care le ocupă, dezarmarea grupărilor ilegale și decentralizarea administrativă.

Președintele ucrainean, Oleksandr Turcinov, a declarat, ieri, că acțiunile insurgenților proruși din estul Ucrainei anulează Acordul de la Geneva.

Vicepreședintele Statelor Unite, Joseph Biden, a cerut Rusiei să retragă trupele de la frontierele Ucrainei.



COMUNICAT DE PRESĂ

17 aprilie 2014

Pedepse aspre pentru cei ce cumpara capace de apa si canal furate

La 13 Aprilie 2014 a intrat în vigoare la Legea nr. 38/2014 de modificare a Ordonanței de urgență nr. 31/2011 privind interzicerea achiziționării de la persoane fizice a metalelor feroase și neferoase și a aliajelor acestora.

Prin noile modificări constituie contravenție în mod expres și achiziționarea de la persoane fizice a metalelor feroase și neferoase și a aliajelor acestora utilizate în infrastructura pentru furnizarea utilităților de apă-canal, a căror lipsă produce ori poate produce evenimente sau accidente cu victime omenești.

Supunem atenției firmelor și persoanelor autorizate pentru colectarea deșeurilor metalice ca achiziționarea capacelor de cămine de apă și canalizare a căror furt a devenit un fenomen cotidian, a produs deja și în aria deservită de Compania de Apă SOMEȘ, evenimente rutiere cu pagube materiale pentru auto și chiar accidentarea, uneori serioasă, a unor persoane.

Reamintim publicului și firmelor implicate în activitatea de colectare a fierului vechi că au obligația de a completa borderouri de achiziție cu datele de identificare ale persoanelor fizice care predau astfel de materiale (numele, prenumele, seria și numărul actului de identitate, codul numeric personal și domiciliul) și că nerespectarea noii interdicții de achiziționare a elementelor de infrastructură de apă și canalizare constituie contravenție sancționată cu amendă între 100.000 și 150.000 de lei, sancțiunea complementară a anulării autorizației de colectare și obligația de a achita despăgubiri, în cuantum egal cu valoarea elementelor în cauză și a manoperei aferente.

Dacă aceste contravenții au fost comise în astfel de condiții încât să fie considerate infracțiuni - de exemplu la achiziția unor capace de cămin de apă și/sau canalizare a căror lipsă a produs accidente sau victime - atunci se aplică legea penală.

Deși Compania de Apă Someș are încheiate protocoale cu o bună parte din firmele de colectare a fierului vechi, în vederea neacceptării elementelor de infrastructură de apă/canalizare, furtul acestora este cotidian și nu putem decât să presupunem că ele sunt valorificate la aceste firme.

Din perspectiva noului act normativ, achiziționarea capacelor de cămine (în principal) de apă/canal a devenit interzisă legal în mod expres.

Dept. Comunicare&Clienti

S.N.G.N. “ROMGAZ” S.A.
– SUCURSALA TG.MUREȘ



Cu sediul în Tg.Mureș, str. Salcânilor nr.23

Organizează în fiecare joi la ora 9 la sediul Sucursalei,

licitație publică pentru vânzare de

TEAVĂ UZATĂ

rezultată în urma lucrarilor de R.K. si interventii la sonde.

Licitația se va organiza în fiecare joi până la epuizarea stocului.

Informații suplimentare 0265/402032 – Serviciul Mecano Energetic.



Walter Jr., noul director general la „U”

În vârstă de 30 de ani, George Bușcă se întoarce la „U”, unde a fost legitimat ca jucător până la exodul spre Ploiești.

Bianca PREDA
eveniment@monitorulcj.ro

Surpriză în organigrama Universității Cluj. George Bușcă (foto – rândul de jos, al patrulea de la stânga la dreapta), fiul finanțatorului Florian Walter, este noul director general al clubului.

Despre fiul lui Walter, toți cei care îl cunosc au numai cuvinte de laudă, fiind descris ca un băiat modest și cu foar-

te mult caracter, scrie numaiu.ro. Atât foștii colegi cât și puținii prieteni pe care îi avea la Cluj susțin că, atunci când tatăl său a hotărât plecarea la Ploiești, George Bușcă s-a opus vehement, pe motiv că s-a atașat de club.

Deși Petrolul i-a propus și lui un contract, la fel ca și celorlalți jucători, Bușcă a refuzat să semneze, ceea ce l-a determinat să Walter să îi rupă contractul pe care îl avea cu „U”. Din acel moment,

George Bușcă nu a mai fost legitimat nicăieri, fiind obligat să se lase de fotbal.

Certurile din familie pe tema „U” au continuat mult timp după aceea, fiul lui Walter încercând prin mai multe metode să-l înduplece tatăl să-l lase în continuare, într-o formă sau alta, să rămână lângă club.

„U” a urcat pe locul 12

U Cluj a învins cu 2-1 pe ACS Poli, într-un meci din etapa a XXVIII-a a Ligii I, și a fă-

cut un pas mare spre salvarea de la retrogradare. Golurile învingătorilor au fost marcate de Lungu '52 și Max Nicu '83, în timp ce pentru gazde a înscris Popovici, în minutul 2. În urma acestui rezultat, „U” Cluj urcă pe locul 12 în clasament cu 33 de puncte. În minutul 90, mijlocasul Ovidiu Petre a suferit o accidentare la umăr și ACS Poli Timișoara a evoluat în inferioritate numerică, deoarece antrenorul Dan Alexa efectuase toate înlocuirile.

Multiplu campion la kata și kumite, în Cluj-Napoca

Marele maestru iranian Seyed Jamaledin Nekoozar, 9 dan, multiplu campion în proba de kata și kumite versiunea WKF, va participa la stagiul de pregătire organizat la Cluj-Napoca în perioada 25-27 aprilie, a anunțat Federația Romană de Karate WKF.

Seyed Jamaledin Nekoozar este acum expert al federației mondiale WUKF. El a

răspuns pozitiv invitației conducerii FRK WKC în vederea efectuării unui stagiu tehnic de pregătire în stilul shoto-kan, al lotului național al FRK WKC, care se antrenează pentru Campionatul European WUKF 2014.

Acest stagiu este oferit de FRK WKC tuturor practicanților de karate, stilul shoto-kan, indiferent de clubul sau federația la care sunt afiliați.



FORBEC SERVICES

Curățenie și Cafea, pentru Compania Ta!

Divizia de Curățenie Cluj-Napoca: 0756.081.784
Divizia de Cafea Cluj-Napoca: 0735.528.404
www.forbec.ro

COMERCIAL LUKY

Vânzări, reîncărcări consumabile compatibile pentru imprimante

Livrare gratuită direct la sediul firmei dumneavoastră.

CELE MAI MICI PREȚURI DIN ORAȘ

Cluj-Napoca, str. Mehedinți nr. 13
Tel: 0747-969.827
e-mail: comercial_luky@yahoo.com

CONVOCATOR

Societatea Comercială

COMPANIA DE SALUBRITATE BRANTNER-VEREȘ S.A.,

Înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj sub nr. J12/3956/1991, având cod unic de înregistrare RO 201322, cu sediul social în Cluj-Napoca, str. Ploiești, nr. 1, ap. 3, jud. Cluj.

Consiliul de administrație al societății comerciale "COMPANIA DE SALUBRITATE BRANTNER-VEREȘ" S.A. Cluj-Napoca, prin președinte EUGEN VEREȘ

CONVOACĂ

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor

la data de 27.05.2014 orele 15,30

La sediul societății, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor la sfârșitul zilei de 26.05.2014, considerată dată de referință.

În caz de neîndeplinire a condițiilor de cvorum, adunarea generală se va ține **la data de 28.05.2014 în același loc de la ora 10,00 și cu aceeași ordine de zi.**

Ordinea de zi a Adunării Generale Ordinare este următoarea:

1. Aprobarea bilanțului contabil cu toate anexele, contul de profit și pierdere repartizarea profitului net, a Raportului Consiliului de Administrație și a Raportului de Auditare a conturilor anuale pentru anul 2013;
2. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014 și execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2013;
3. Aprobarea bugetului de investiții aferent anului 2014;
4. Înlocuirea d-nului administrator Dostal Georg cu d-na Ionutiu Olga în calitate de administrator în Consiliul de Administrație;
5. Diverse.

Acționarii, persoane juridice, sunt invitați să depună la sediul societății, până la data de 27.05.2014, orele 15,00, mandatul persoanelor care îi vor reprezenta. Până la aceeași dată, vor fi depuse și procurile speciale de reprezentare ale acționarilor persoane fizice.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

PREȘEDINTE: EUGEN VEREȘ

CONVOCATOR

Consiliul de Administrație al

UNIMET CUG S.A.,

cu sediul în Cluj-Napoca, B-dul. Muncii, nr. 18, Jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. sub nr. J12/39/1991, având C.U.I. RO 203005, în temeiul Legii nr. 31/1990, convoacă

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor

pentru data de **26.05.2014, ora 10**, la sediul societății, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor la sfârșitul zilei de 16.05.2014, cu următoarea **ordine de zi:**

1. Discutarea, aprobarea sau modificarea bilanțului contabil pentru exercițiul financiar 2013, după prezentarea raportului administratorilor și al auditorului financiar extern.
2. Aprobarea descărcării de gestiune a administratorilor pentru anul 2013.
3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014 și a programului de investiții.
4. Aprobarea prelungirii mandatului membrilor Consiliului de Administrație pentru o perioadă de 4 ani, începând cu data de 29.05.2014 și până la data de 29.05.2018, având un mandat cu titlu gratuit.
5. Aprobarea prelungirii cu un an a duratei contractului auditorului extern MDA Global Audit S.R.L., începând cu data de 1.06.2014 și până la data de 1.06.2015.
6. Aprobarea încheierii formalităților de radiere din evidențele Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj a auditorului financiar Dragoș Mircea Expertiză și Consultanță S.R.L.

Începând cu data convocării, documentele, procurile speciale și informațiile referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi a ședinței se pot consulta și procura de la sediul societății. Reprezentarea acționarilor în adunările generale se poate face și prin alte persoane decât acționarii, cu excepția administratorilor, pe bază de procuri speciale care se vor depune la sediul societății până la data de 23.05.2014.

În cazul în care la prima convocare nu vor fi întrunite condițiile de prezență, a doua convocare se face pentru data de **27.05.2014**, în același loc, la aceeași oră, având aceeași ordine de zi.

**Președinte C.A.,
dl. Staniște Gheorghe**

Vizitează NOUL SITE

monitorulcj.ro



SPORT

Walter Jr.
uns șef la „U”

Surpriză în organigrama Universității Cluj. Fiul finanțatorului Florian Walter este noul director general al clubului. **Pagina 11**

Un mare maestru
la Cluj-Napoca

Multiplul campion la kata și kumite Seyed Jamaledin Nekoofar va participa la un stagiu de pregătire organizat la Cluj. **Pagina 11**

Pe scurt

Premieră pentru
România la tenis

Echipa feminină de tenis a României a învins Serbia cu scorul de 4-1, la Arenele BNR din București, în meciul de baraj pentru Grupa Mondială II a Fed Cup, după ce perechea sârbă Jovana Jaksic/Nina Stojanovic a abandonat la scorul de 2-1 în primul set pentru româncele Monica Niculescu/Irina Begu. România își asigurase promovarea în Grupa Mondială II, după ce Sorana Cîrstea a câștigat în trei seturi în fața jucătoarei Bojana Jovanovski, cu 6-3, 6-7 (7), 6-3. România a revenit în Grupa Mondială II a Fed Cup după o pauză de 15 ani.

Grigor Dimitrov: Sper să ajung o legendă ca Stoicikov

Jucătorul de tenis bulgar Grigor Dimitrov se află pe locul 16 al ierarhiei mondiale.

Principalul favorit al BRD Năstase Țiriac Trophy, Grigor Dimitrov, locul 16 ATP, a declarat, marți, într-o conferință de presă, că speră să ajungă o legendă a sportului din Bulgaria, precum fostul fotbalist Hristo Stoicikov.

"E plăcut să nu mai auzi «baby Federer», pentru că am tot auzit-o. La început era haios, dar apoi nu mai era plăcut. Sper ca la un moment dat să ajung o legendă ca Stoicikov. Nu e nimic mai plăcut decât să reprezinti o țară mică precum Bulgaria", a spus Dimitrov, citat de Mediafax. Grigor Dimitrov a afirmat că se simte bine că are posibilitatea de a juca într-o țară apropiată de Bulgaria. "Prima oară nu a fost cea mai bună experiență a mea, am pierdut din primul tur. Mă simt bine să joc aproape de țara mea, mă simt ca acasă. Sunt mulți jucători buni în acest turneu. Trebuie să



Grigor Dimitrov a declarat că se simte bine în România, aflându-se aproape de țara în care s-a născut

iei fiecare meci în parte ca și cum ar fi ultimul. Trebuie să fii pregătit să joci fiecare meci", a completat Dimitrov.

Sportivul bulgar a menționat că deși a ajuns pe locul 14 al ierarhiei mondiale mai trebuie să îmbunătățească multe aspecte în jocul său. "Am avut meciuri bune, rezultate bune, dar am muncit mult ca să ajung aici. Mai trebuie să fac multe, să îm-

bunătățesc multe, dar nu mă voi opri aici. Am crescut pe zgură, deși îmi place să joc pe hard. Totuși, sezonul trecut am avut rezultate bune pe zgură", a explicat Dimitrov.

Întrebat ce jucători de tenis cunoaște din România, Dimitrov a răspuns: "O știu pe Sorana Cîrstea, cu care am jucat la juniori, pe Marius Copil, pe Horia Tecău. Cum am putut uita

de Simona Halep, care e pe locul 5! Am câștigat împreună Campionatul European sub 16 ani din Rusia și știam că va ajunge o jucătoare foarte bună".

Grigor Dimitrov, care a stat în primul tur, îl va întâlni pentru un loc în sferturile de finală ale competiției bucureștene pe cehul Jiri Vesely, care a trecut cu scorul de 7-6 (7/3), 6-0, de francezul Jeremy Chardy.

Partide întrerupte
din cauza ploii

Partidele care s-au disputat marți de la ora 15.00 la Arenele BNR din Capitală, în cadrul BRD Năstase Țiriac Trophy, au fost întrerupte din cauza ploii. Meciurile care au fost întrerupte sunt următoarele: Carlos Berlocq (Argentina) - Andreas Seppi (Italia, cap de serie numărul 6), scor 6-0, 2-6, 2-4; Matthew Ebden (Australia) - Robin Haase (Olanda), scor 3-4; Nikoloz Basilashvili (Georgia, jucător venit din calificări) - Ricardas Berankis (Lituania, jucător venit din calificări), scor 1-2. Marți, s-au încheiat următoarele partide: Lukas Rosol (Cehia) - Filippo Volandri (Italia), scor 6-1, 7-6 (6); Denis Istomin (Uzbekistan) - Thomaz Bellucci (Brazilia), scor 7-6 (6), 7-6 (6); Jamie Murray/John Peers (Marea Britanie/Australia, nr.4) - Tomasz Bednarek/Mate Pavic (Polonia/Croația), scor 6-3, 6-4.

PUBLICITATE

GORAN BREGOVIC
WEDDING AND FUNERAL BAND"Champagne
for Gypsies"05.05.2014
Ora 20:00Sala Sporturilor
Cluj-NapocaInvitați:
Fanfara Transilvania

Producător:



BILETE: se găsesc la birourile Diesel Club (P-ța Unirii 10), Eventim.ro, Polus Center - Diesel Cafe, Iulius Mall - centrul info
INFO: 0264/439043, 0730/083881 • rezervari@dieselclub.ro
facebook.com/DieselEventsRo • www.dieselclub.ro

PARTENERI



PARTENERI MEDIA:

Ticu Lăcătușu încearcă escaladarea în premieră
mondială a vârfului himalayan Tsartse

Alpinistul Ticu Lăcătușu, primul român care a cucerit Everestul și singurul care a cucerit cele mai înalte vârfuri de pe cele șapte continente, va încerca escaladarea în premieră mondială a vârfului himalayan Tsartse, înalt de 6.346 m.

Din expediția condusă de Ticu Lăcătușu, care se va desfășura în perioada 22 aprilie-26 mai, fără serpași de altitudine, mai fac parte alpinistii Viorel Amzăroiu, Cristi Gruia și Sebi Paulenco.

Vârful virgin Tsartse face parte din masivul Mukut, grupul Sanndache Himal, regiunea himalayană Dhaulagiri, fiind situat în nordul Nepalului, în apropierea graniței cu Tibetul. Vârful este în acest moment încă neurcat de om deși a fost încercat în ultimii ani de alpiști din Japonia, Franța, SUA, Germania, România, Australia. Constantin Lăcătușu, împreună cu germanii Frank Meutzner și Goetz Wiegand, a încercat acest vârf de trei ori, în

2006, 2012 și 2013, dar vârful a rămas necucerit.

În cursul acestor tentative, Lăcătușu și cei doi colegi germani au urcat în premieră absolută vârful botezat Europa (6.403 m, cel mai înalt din masiv), dar și Tashi Kang (6.386 m, al doilea pisc din masiv, Tsartse fiind al treilea). Ultima tentativa aparține unei echipe australiene, în toamna anului trecut. Tsartse este înconjurat din toate părțile de versanți stâncoși dificili care îl apără aidoma unei fortărețe inexpugnabile.

Ryan Giggs, antrenor interimar la Man Utd

Tehnicianul David Moyes nu mai este antrenorul echipei Manchester United, a anunțat, marți, pe site-ul oficial, gruparea engleză, care nu a dat publicității alte detalii. Ryan Giggs (foto) va asigura interimatul.

Mijlocașul galez Ryan Giggs va asigura interimatul pe banca tehnică a echipei Manchester United, după plecarea tehnicianului David Moyes, a anunțat, marți, clubul englez.

„După despărțirea de David Moyes, Manchester United anunță că Ryan Giggs, jucătorul cel mai titrat al clubului, se va ocupa de pregătirea

echipei până la numirea unui antrenor permanent”, se arată într-un comunicat al grupării din Manchester.

Ryan Giggs, în vârstă de 40 de ani, a debutat la Manchester United în martie 1991, iar în acest sezon a fost jucător și antrenor secund.

David Moyes a fost adus la Manchester United la începutul sezonului, după ce Alex Ferguson a decis să se retragă din activitate.

Antrenorul scoțian în vârstă de 50 de ani semnase un contract pe șase ani cu Manchester United.

Manchester United se află în prezent pe locul 7 în cla-

samentul campionatului Angliei și riscă să rateze în sezonul viitor participarea în cupele europene pentru prima dată după 1990.

